
 

 

 

 

  

1

Protocollo (vedi segnatura) 

Alle sezioni di: 
Pubblicità Legale – Albo 
on-line 
Amministrazione 
Trasparente 
del sito internet 
dell’istituzione scolastica 
www.iisgubbio.gov.it 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di 

assicurazione in favore degli alunni e del personale pagante con 

decorrenza 26/11/2019 – CIG Z5029E1EA6. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che si rende necessaria indire la procedura per l’acquisizione dei servizi 
assicurativi contro gli infortuni, RCT e altri rischi diversi per gli alunni e per il Personale 
operatore pagante dell’Istituto che intende avvalersene per l’anno scolastico 2019-2020, con 
decorrenza 26/11/2019; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa; 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO l’art.25 del D.lgs. 19 aprile 2017 n.56 concernente “Disposizioni integrative e 
correttive al D.lgs. 18 aprile 2016 n.50"; 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 
VERIFICATO il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 
contrattuale con la compagnia assicuratrice WIENER STADTISCHE Vienna Insurance 
Group e con l’agenzia italiana AMBIENTE SCUOLA Srl; 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 
diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, 
così come modificato dall’art.25 del D.lgs. 19 aprile 2017 n.56, per procedere 
all’individuazione della compagnia assicuratrice WIENER STADTISCHE Vienna Insurance 
Group e dell’agenzia italiana AMBIENTE SCUOLA Srl cui affidare l’appalto per il servizio di 
assicurazione contro gli infortuni la RCT e rischi diversi per l’a.s.2019/2020, dalle ore 24.00 
del 26 novembre 2019 alle ore 24.00 del 26 novembre 2020, degli allievi e degli operatori 
paganti di questo istituto alla luce delle sotto indicate motivazioni: 



 

 

 

 

  

2

a. Valore complessivo dell’appalto Euro 3.789,00 euro, pari al 09,70% circa di quello 
massimo di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alla 
procedura di “affidamento diretto”; 

b. Oggetto dell’appalto da affidare è la copertura completa per i rischi derivanti dalla 
Responsabilità Civile (RCT); La copertura completa per la Tutela legale; La copertura 
completa per i rischi da Infortuni, morte e invalidità permanente; Rimborsi per Spese 
mediche da infortunio; Assistenza totale per sinistri (disbrigo pratiche amministrative, 
traduzioni, rientro sanitario con qualsiasi mezzo di trasporto etc.) in occasione di visite 
guidate e/o viaggi d’istruzione sul territorio nazionale e/o all’estero anche fuori UE; 

c. Valutazione positiva della vantaggiosità economica delle condizioni di acquisizione del 
servizio, della vantaggiosità sull’utilizzo di piattaforma informatica completa per la 
gestione di tutte le pratiche inerenti la gestione del servizio e dei sinistri; 

d. Possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine 
generale (art.80, del D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, 
lett.a, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, 
lett.b, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, 
lett.c, del D.lgs.50/2016); d) valutazione positiva della rispondenza di quanto offerto 
all’interesse pubblico che l’istituto, quale stazione appaltante, deve soddisfare; 

e. Ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi 
dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure, per le 
acquisizione della prestazione del servizio “de quo”; 

f. Economicità complessiva dell’azione amministrativa svolta. 
 

DECRETA 

 

ART. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

ART. 2 

Si decreta l’avvio della procedura per l’ “affidamento diretto” ai sensi e per gli effetti 
dell’art.36, comma, lett.a) del D.lgs.18 aprile 2016 n.50, alla società/agenzia assicuratrice 
AMBIENTESCUOLA SRL - iscritta all'Albo Imprese IVASS oppure R.U.I. (Registro Unico 
Intermediari) istituito dal D.lgs. n.209/05 Codice delle Assicurazioni Private al n. A000012505, 
con sede a MILANO in via PETRELLA 6 Partita IVA 03967470968, del  Servizio Assicurativo 
in favore degli alunni e Personale, per gli anni scolastici 2019/2020, con decorrenza 
26/11/2019 e fino al 26/11/2020, da attuare nel pieno rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione e in modo da 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle micro imprese, piccole e medie 
imprese. 
 

ART. 3 

Oggetto dell’appalto da affidare è la copertura completa per i rischi derivanti dalla 
Responsabilità Civile (RCT), la copertura completa per la Tutela Legale, la copertura 
completa per i rischi da Infortuni, morte e invalidità permanente, rimborsi per Spese mediche 
da infortunio, Assistenza totale per sinistri (disbrigo pratiche amministrative, traduzioni, 
rientro sanitario con qualsiasi mezzo di trasporto etc.) in occasione di visite guidate e/o 
viaggi d’istruzione sul territorio nazionale e/o all’estero anche fuori UE. 
Il costo della polizza non dovrà essere superiore ad un premio annuo di € 4,50 (euro 
quattro/50) pro-capite, per tutti gli alunni iscritti alla scuola e per gli operatori scolastici 
paganti che intenderanno aderire, per un anno scolastico, dalle ore 24.00 del 26 novembre 
2019 alle ore 24.00 del 26 novembre 2020 e la polizza dovrà prevedere i seguenti 
massimali: 
 

RESPONSABILITA’ CIVILE VALIDITA' MONDO INTERO - MASSIMALE PER 



 

 

 

 

  

3

SINISTRO E ILLIMITATO PER ANNO  
- RCT / RCO / RC personale dei dipendenti / 
Addetti alla sicurezza (D.Lgs. 81/08) / danno 
biologico  

€             25.000.000,00  

- Danni da Interruzione o Sospensione di 
esercizio (vedi Art.20 Condizioni di 
Assicurazione) 

€             10.000.000,00  

- Per danni da incendio €             10.000.000,00  
- Assistenza legale/spese di resistenza “Art.23 
C.d.a. Sezione Responsabilità Civile” con il 
massimo di: 

€               6.250.000,00 

INFORTUNI VALIDITA' MONDO INTERO (sempre compreso il rischio in itinere e 
percorso CASA/SCUOLA/CASA)  
- CASO MORTE €                 220.000,00  
- INVALIDITA' PERMANENTE €                 300.000,00  

 
ART. 4 

L’aggiudicazione avverrà, conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative del 
Nuovo Codice degli Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” tramite affidamento diretto 
“adeguatamente motivato”. 
Per adeguata motivazione, in linea con quanto indicato dall’ Autorità si intenderanno gli 
aspetti seguenti: in primo luogo la qualità della prestazione e del servizio offerto oltre alla 
corrispondenza di quanto prestato alle esigenze della stazione appaltante, le eventuali 
caratteristiche migliorative offerte dal contraente e la convenienza del prezzo in rapporto alla 
qualità della prestazione. 
 

ART. 5 

Il servizio dovrà essere prestato per un anno dalla data della stipula del contratto con 
l’aggiudicatario, a partire dal 26.11.2017, con clausola di rescindibilità e senza tacito rinnovo. 
 

ART. 6 

Si approva l’Avviso di procedura finalizzata ad affidamento diretto del servizio di 
Assicurazione in favore degli alunni e del personale pagante, che fa parte integrante del 
presente procedimento. 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 dalla legge 7 agosto 1990 n.241, il 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico di questo istituto, David NADERY. 
Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti alla società 
WIENER STADTISCHE Vienna Insurance Group agenzia assicuratrice AMBIENTE 
SCUOLA Srl in maniera più dettagliata nel contratto/lettera d’ordine, cha farà seguito al 
presente provvedimento. 
 

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo online 
dell’Istituto. 
 

Gubbio, lì (vedi segnatura) 

 
                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                  (Prof. David NADERY) 

(Documento sottoscritto con firma digitale) 


